Libri edēdi  
cautio &  
casus.

Suā & ei⁹

Librū corri-  
gendū exhi-  
bet.

## Epistolarum familiarium

M. CICERO. A. CAECINNAE. S. D.

Um esset mecum Largus homo tui studiosus locutus Calen. Ianuarias tibi praefinitas esse, quod omnibus in rebus perspexeram, quae Balbus, & Oppius absente Caesare egissent, ea solere illi rata esse, egi vehementer cum his, ut hoc mihi daret, tibi in Sicilia quoad vellemus, uti esse liceret, qui mihi cum fuissent, aut libenter polliceri, si quod esset eiusmodi, quod eorum animos non offenderet, aut etiam negare, & afferre rationem cur negarent, huic meae rogationi potius non continuo responderunt, eodem die tamen ad me reuerterunt, mihi hoc dederunt, ut esses in Gallia, quoad velles: se praestituros, nihil ex eo te offensionis habiturum. Quando quid tibi praemittatur cognouisti, quid mihi placeat, puto te scire oportere. Actis his rebus literae a te mihi sunt redditae, quibus a me consilium petis, quod si mihi auctor in Sicilia ne subsidas, an ut ad reliquias Asiaticae negotiationis perficere. Haec tua deliberatio non mihi convenire visa est cum oratione Largi. Ille enim mecum, quasi tibi non liceret in Sicilia diutius commorari, ita locutus erat: tu autem quasi concessum sit, ita deliberas. Sed ego siue hoc, siue illud est, in Sicilia censeo commorandum. Propinquitas locorum vel ad impetrandum adiuuat crebris literis, & nunciis, vel ad reditus celeritatem, te aut impetrata, aut quod spero, aliqua ratione confecta. Quamobrem censeo magis commorandum. T. Furfano, Posthumio familiari meo, legatisque eius, item meis familiaribus, diligentissime te commendabo, cum venerint, erant enim omnes Mutinae, viri sunt optimi, & tui similitudinis studiosi, & mei necessarii. Quae mihi venient in mentem, quae ad te pertinere arbitrabor, ea mea sponte faciam. Si quid ignorabo, de eo admonitus, omnium studia vincam. Ego etiam coram de te cum Furfano ita loquar, ut tibi literis meis ad eum nihil opus sit, tamen quoniam tuis placuit te habere meas literas, quas ei redderes, morem his gessi, earum literarum exemplum infra scriptum est. Vale.

Tui similitudinis

Commendatione

M. CICERO. T. FURFANO PRAETORIS. S. D.

Um A. Cecinna tanta mihi familiaritas, consuetudoque semper fuit, ut nulla maior esse possit. Nam & patre eius claro homine, & forti viro plurimum visum sumus: & hunc a puero, quod & spiritus mihi magnam afferebat summam probitatis, summamque eloquentiam, & vivebat mecum coniunctissime non solum officiis amicitiae, sed etiam studiis communibus, sic semper dilexi, ut non villo cum homine coniunctius vivere. Nihil attinet me plura scribere, quod mihi necesse sit eius salutem, & fortunas quibuscumque rebus possim tueri, ut vides. Reliquum est, ut cum cognorim pluribus rebus, quod tu, & de honorum fortuna, & de reipublicae calamitatibus sentire, nihil a te petam, nisi ut ad eam voluntatem, quam tua sponte erga Cecinnam habiturus esses, tantus cumulus accedat commendatione mea, quantum me a te fieri intelligo. Hoc mihi gratius facere nihil potes. Vale.

M. CICERO. TREBATIO. S. D.

Mihi ipse. Go quam tibi te faciam, semper fecerim, quantum me a te fieri intellexerim, sum mihi ipse testis. Nam & consilium tuum, vel casus potius, diutius in armis civilibus commorandi, semper mihi magno dolori fuit: & hic euerus, quod tardius quam est equum, & quam ego vellem, receperis fortunam, & dignitatem tuam, mihi non minori cura est, quam tibi semper fuerint casus mei. Itaque Posthumuleno, & Sextio, & sepius Attico nostro, proxime Teude liberto tuo totum me partefeci, & haec his singulis sepe dixi, quacumque re possim me tibi, & liberis tuis satisfacere cupere: idque tu ad tuos velim scribas, haec quidem certe, quae in potestate mea sunt, ut opera, studium, consilium, rem, sedem meam, sibi ad omnes res parata putet. Si auctoritate, & gratia tantum possem, quantum in ea reipublicae de qua ita meritus sum, posse deberem, tu quoque is esses qui fuisti, cum omnino gradu amplissimo dignissimum, tum certe ordinis tui facile princeps. Sed quoniam eodem tempore, eademque de causa nostrum uterque cecidit, tibi & illa polliceor, quae supra scripsi, quae sunt adhuc mea, & ea quae praeterea videor mihi ex aliqua parte retinere, tantum ex reliquiis pristinae dignitatis. Neque enim ipse Caesar, ut multis rebus intelligere potui, est alienus a nobis, & omnes fere familiarissimi ei quasi deus mei magnis veteribus officiis me diligenter observant, & colunt. Itaque si quis mihi erit adiutus de tuis fortunis, id est de tua incolumitate, in qua sunt omnia agenda, quae quidem quotidie magis ex eorum sermonibus adducor ut sperem, agenda pro me ipse, & moliar. Singula praesertim non est necesse, uniuersum studium meum, & benevolentiam ad te defero: sed magni mea interest, hoc tuos omnes scire, quod tuis literis fieri potest, ut intelligant omnia Ciceronis, patere Trebatio. Hoc eo pertinet, ut nihil existimet esse tam

Mihi ipse.

difficile, quod non pro te mihi susceptum, iucundum sit futurum. Antea misissem ad te literas, si genus scribendi inuenire. Tali enim tempore, aut consolari amicorum est, aut polliceri. Consolatione non utebar, quod ex multis audiebam, quod fortiter, sapienterque ferres iniuriam temporum, quod te vehementer consolaretur conscientia factorum, & consiliorum tuorum, quod quidem si facis, magnam fructum studiorum optimorum capis, in quibus te scio semper esse versatum: idque ut facias, etiam atque etiam hortor. Simul & illud tibi homini peritissimo rerum & exemplorum, & omnis vetustatis, ne ipse quidem rudis, sed in studio minus fortasse quam velle, & in rebus, atque usu plus etiam quam velle verus, spondeo, tibi acerbitate istam, & iniuriam non diuturnam fore. Nam & ipse qui plurimum potest, quotidie mihi delabi ad equitatem, & ad rerum naturam videtur, & ipsa causa ea est, ut iam simul cum re, quae in perpetuum iacere non potest, necessario reuiuiscat, atque recreetur, quotidieque aliquid sit lenius, & liberalius, quam timebamus. Quae quando in temporum inclinationibus sepe paruis posita sunt, omnia momenta obseruabimus, neque vllum pretermittimus, tui iuuandi, & leuandi locum. Itaque illud alterum quod dixi literarum genus quotidie mihi, ut spero, fiet perleuius, ut etiam polliceri possim: id re, quam verbis faciam libentius. Tu velim existimes, & plures te amicos habere, quam qui in isto casu sunt, ac fuerint, quantum quidem ego intelligere potuerim, & me concedere eorum nemini. Fortem fac animum habeas, & magnam, quod est in vno te: quae sunt in fortuna, temporibus regentur, & consiliis nostris prouidebuntur. Vale.

M. CICERO TREBATIO, S. D.

Olabellam antea tantummodo diligebam, obligatus ei nihil erant, nec enim accidit mihi opus esse, & ille mihi debebat, quod non defuerat eius periculis. Nunc tanto sum deuinctus eius beneficio, quod & antea in re, & hoc tempore in salute tua cumulatissime mihi satisfecit, ut nemini plus debeam. Qua in re gratulor tibi ita vehementer, ut te quoque mihi gratulari, quam gratias agere maximam. Alterum non omnino desidero, alterum vere facere poteris. Quod reliquum est, quando tibi virtus, & dignitas tua reditum ad tuos aperuit, est tuae sapientiae, magnitudinisque aliquid, quod amiseris obliuisci, quod recuperaueris cogitare, viues cum tuis, viues nobiscum: plus acquisiui tui dignitatis, quam amisisti rei familiaris, quam tamen ipsa esset iucundior, si vlla esset res. Nestorius noster familiaris ad me scripsit, te mihi maximas gratias agere. Haec praedicatio tua mihi valde grata est, eaque te uti facile patior, cum apud alios, tum mehercule apud Syronem nostrum amicum. Quae, nam facimur, ea prudentissimo cuique maxime probata esse volumus. Te cupio videre quamprimum. Vale.

M. CICERO APPIO BALBO, S. D.

Ratulor tibi mi Balbe, vereque gratulor, nec sum tam stultus, ut te usura falsi gaudii frui velim, deinde fragi repente, atque ita cadere, ut nulla res te ad equitatem animi postea possit extollere. Egi tuam causam apertius, quam tempora nostra ferebant. Vincebatur enim fortuna ipsa debilitate gratiae nostrae, tui charitate, & meo perpetuo erga te amore, culto a te diligentissime, omnia promissa, confirmata, certa, & rata sunt, quae ad reditum, & salutem tuam pertinent, vidi, cognoui, interfui. Etenim omnes Caesaris familiares satis opportune habeo implicatos consuetudine, & beneuolentia sic, ut cum ab illo discesserint, me proximam habeant. Hoc Pansa, Hircius, Balbus, Oppius, Marius, Posthumus plane ita faciunt, ut me vnicuique diligant. Quod si mihi per me efficiendum fuisset, non me poeniteret pro ratione temporum ita esse molitum. Sed nihil est a me inseruitum temporis causa: veteres mihi necessitudines cum his omnibus intercedunt, quibus ego agere de te non desitui. Principem tamen habuimus Pansam tui studiosissimum, mei cupidum, qui valet apud illum non minus auctoritate, quam gratia. Cimber autem Tullius mihi plane satisfecit. Valent tamen apud Caesarem non tam ambitiosae rogationes, quam necessariae: quas quia Cimber habebat, plus valuit, quam pro villo alio valere potuisset. Diploma statim non est datum, quod mirifica est improbitas in quibusdam, qui tulissent acerbius veniam tibi dari, quam illi appellabant tubam bellicam ciuilibus, multaque ita dicunt, quasi non gaudeant id bellum incidisse. Quare visum est occultius agendum, neque villo modo diuulgandum de te iam esse perfectum, sed id erit perbreui, nec dubito, quin legente te has literas confecta iam res futura sit. Pansa quidem mihi gratus homo & certus non solum confirmauit, verum etiam recepit perceleriter se ablaturum Diploma. Mihi tamen placuit haec ad te perscribi, minus enim te firmum sermo Epuleiae tuae, lacrymaeque Appiae declarabant, quam significant litterae tuae: atque ille arbitrantur, cum a te abessent ipse, multo in grauiore cura te futurum. Quare magnopere putauit angoris, & doloris tui leuandi causa pro certis